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Program:

Kl. 8.45-9.00 	 Ankomst på CampU

Kl. 9.00-9.15 	 Fælles velkomst i hallen. Åbningstale ved Rådkvinde for børn- og unge Susanne Crawley 

Kl. 9.15-10.10 	 Teater – Ekstremt Demokratisk

Kl. 10.10-11.00 	 Workshop runde 1

Kl. 11.00-11.30 	 Frokostpause i hallen

Kl. 11.30-12.20 	 Workshop runde 2

Kl. 12.20-13.30 	 Fælles afsluttende paneldebat i hallen

Kl. 13.30		  Tak for i dag

Workshop 	 1-5 	 Politik og dine rettigheder

Workshop 	 6-11 	 Identitet i en mangfoldig verden

Workshop 	 12-17 	 Brænd igennem
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Kære deltagere til Demokratidag 2024

Når man taler om demokrati, taler 
man tit om det rent formelle. Demo-
kratiet som styreform, Grundloven 
og de frihedsrettigheder, vi har i vores 
samfund. Retten til at sige, hvad man 
vil, retten til at forsamle sig og til at 
stemme ved frie valg. 

Alt det er vigtigt. Men demokrati er 
også mere end det. Demokrati er en 
livsform. Noget man hele tiden skal 
øve sig på og holde i hævd, hvis ikke 
det skal visne og forsvinde. 
Det glemmer man af og til jer i Dan-
mark, men rundt om i verden kæmper 
børn og unge med livet som indsats 
for at kunne tænke, sige eller klæde sig 
som de vil. Unge som Malala Yousaf-

zai fra Pakistan, der som 15-årig blev 
skudt i hovedet af Taliban, fordi hun 
forsvarede pigers ret til at gå i skole 
– senere vandt hun Nobels Fredspris 
som den yngste nogensinde. Eller 
Mahsa Amini fra Iran, der i 2022 døde 
i moralpolitiets varetægt, fordi hendes 
tørklæde ikke sad ordentligt. 

Det er for deres skyld, at vi år efter 
år holder Demokratidag. Fordi det er 
en lejlighed for jer til at samles, blive 
klogere og øve jer som demokrater. Jeg 
håber, at I vil møde frem med nysger-
righeden forrest. Med modet til at sige, 
hvad I selv mener og til at holde fast i 
samtalerne – især hvis I ikke er enige. 
At I går hjem senere i dag med følelsen 
af, at I er blevet klogere på jer selv og 
andre. Med lysten til at engagere jer – i 

elevrådet, i et ungdomsparti eller i det 
lokale foreningsliv. Og med bevidst-
heden om, hvor dyrebart et privilegie 
det er at vokse op i et fredeligt, stabilt 
og demokratisk samfund som vores. 
Jeg glæder mig til at se jer. 

Susanne Crawley Larsen,
Børn- og Ungerådkvinde

SUSANNE CRAWLEY LARSEN
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EKSTREMT DEMOKRATISK
C:NTACT skaber levende møder 
mellem mennesker. I C:NTACTs fore-
stillinger kan du opleve mennesker 
fortælle deres historier fra scenekan-
ten. De giver stemme til marginalise-
rede grupper i samfundet for at opløse 
fordomme og skabe dialog. 

Radikalisering og ekstremisme fylder 
avisernes forsider og politikernes taler 
– og flytter borgernes stemmer. Men 
hvad er radikale holdninger egentlig? 
Hvordan bliver man radikaliseret – og 
af hvem? Og hvorfor taler vi om det 
hele tiden?
Mød en mangfoldig gruppe menne-
sker, som har haft radikalisering og 
ekstremisme helt tæt inde på livet, og 
oplev dem fortælle om at være en del af 
yderliggående miljøer, føle sig margi-
naliseret i samfundet – og befinde sig i 
gråzonerne for, hvad man kan som en 
del af et demokratisk samfund.  Om 
vejene ind og ud af ekstreme miljøer. 
Om hvilke spørgsmål, man skal stille 
til sine egne og andres holdninger. Og 
om grænserne for, hvad demokratiet 
kan rumme.

VI STARTER DAGEN MED EN FÆLLES 
TEATEROPLEVELSE I HALLEN
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POLITIK OG DINE RETTIGHEDER

1. Politisk Paneldebat 

Hvilke politiske diskussioner er vig-
tige for dig? 
Til denne paneldebat kommer du til 
at møde en række ungdomspolitike-
re fra de forskellige politiske partier. 
Emnerne vil være fastsat af Odense 
Fælleselevråd, men derudover vil der 
også være tid til spørgsmål fra dig og 
resten af salen under debatten! Signe 
Lindboe som er redaktør på TV2, er 
ordstyrer på debatten.

2. Sådan bryder du skolens 
regler - på en god måde – 
Odense Fælleselevråd

Der er regler på alle skoler. Nogle af 
dem er gode, og nogle af dem er træl-
se. Hvordan sætter vi spørgsmålstegn 
ved de regler, der på vores skoler på 
en god og ordentlig måde? Hvordan 
får du og din klasse direkte indflydel-
se på jeres hverdag på skolen?

3. Sådan spotter du fake 
news
 – Odense Bibliotekerne

Der bliver talt meget om fake news 
og misinformation i den offentlige 
debat. Fake news er falske nyheds-
historier, der ligner rigtig journali-
stik og fremstår som ægte nyheder, 
men som er kendetegnet ved at være 
faktuelt forkerte. Formålet med fake 
news er at påvirke folk til at tro på 
noget bestemt eller til at handle på en 
bestemt måde.

Det er vigtigt at kunne spotte fake 
news, så man ikke selv bidrager til at 
sprede forkert information. På den-
ne workshop lærer du, hvordan du 
genkender falske nyheder og stopper 
spredningen af dem.

4. Ekstremt demokratisk 
– C:NTACT

Denne workshop vil gøre dig kloge-
re på radikaliseringens væsen. Hvor 
rummeligt er vores samfund for vilde 
holdninger? Hvordan opfører man 
sig ”udemokratisk”? Og hvornår er 
man ude, hvor man ikke kan bunde?
Workshoppen afholdes af de medvir-
kende fra det indledende teaterstyk-
ke.
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5. Demokrati har vi stadig brug for det? 
– Crossing borders 

Undersøgelser viser at kun 57% af unge verden fortrækker 
demokrati fremfor andre styreformer. Og kun 43% af de 
danske unge føler at deres politiske holdninger er værd at 
lytte til. Hvordan er vi endt her og hvad kan vi gøre for at 
skubbe til de tal? Hvorfor er demokratiet udfordret og har 
vi overhovedet stadig brug for demokrati? Det er nogen 
af de spørgsmål vi vil komme ind på i denne workshop. 
Med diverse øvelser vil deltagerne selv erfare demokrati på 
egen hånd, give deres mening til kende og lytte til andres, 
og reflektere over hvad det betyder at være en aktiv global 
medborger i verden i dag - også som ung under 18.   
Workshoppen undervises af et hold internationale unge, 
og foregår derfor på Engelsk. Med mulighed for oversæt-
telse til og fra Dansk undervejs.  

IDENTITET I EN MANGFOLDIG 
VERDEN
7. Ungeliv i et uland 
– Slænget

Hvordan ville du reagere i en hver-
dag, hvor det ofte handler om at 
kæmpe for egen overlevelse? 
I denne workshop vil Slænget præ-
sentere dig for, hvordan et ungeliv ser 
ud i en verden uden madpakker og 
Ipads. Du vil selv stå over for nogle 
af de dilemmaer, som unge i u-lande 
møder hver dag.

6. Kend dine rettigheder 
– Børns vilkår

Hvad er børns rettigheder? Hvilke rettigheder er vigtige 
at kende? Hvad gør man hvis ens rettigheder ikke bliver 
respekteret? Og hvad kan børn og unge egentlig bruge 
børns rettigheder til?

Disse spørgsmål stiller vi skarpt på i denne workshop, 
hvor vi arbejder med, hvad børns rettigheder betyder 
for jer i jeres hverdag. I bliver præsenteret for en film 
om rettigheder, og I kommer til at arbejde med, hvad 
rettigheder betyder i forhold til nogle af de spørgsmål 
og problemer, som børn og unge på jeres alder typisk 
kontakter BørneTelefonen med. Målet med work
shoppen er, at I bliver klogere på børns rettigheder, og 
hvad I kan gøre, for at I selv og andre unge får respek
teret børns rettigheder.
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8. Hvornår er man rigtig 
dansker? – Grænseforenin-
gen

En workshop hvor deltagerne bliver 
inddraget på en sjov og tankevæk-
kende måde. Fokus vil være på hvad 
national identitet betyder for os og 
hvad fordomme gør ved os. Unge 
fra Grænseforenignens ambassadør-
korps vil med udgangspunkt i deres 
personlige fortællinger om at vokse 
op med flere sprog og kulturer, facili-
tere en dialog om hvordan man med 
demokratiske værktøjer kan skabe 
positive kulturmøder.

9. Mangfoldighed og bro-
bygning - Mino Outreach

En dialogbaseret workshop, der har 
til formål at styrke din forståelse af 
minoritetsetniske danskeres per-
spektiver og hverdagsdilemmaer. Vi 
giver værktøjer til - og et ordforråd 
for - hvordan vi bedre kan forstå 
hinanden, uanset om man er majori-
tetsdansker eller minoritetsdansker. 
Ved at undervise i temaer såsom 
fordomme, normer, diskrimination, 
fjendebilleder, mikroaggresssioner 
og racismens forskellige niveauer 
præsenterer vi eleverne for konkrete 
redskaber, de kan bruge til at sætte 
ord på svære samtaler og sige fra. Vi 
underviser med udgangspunkt i ak-
tiv deltagelse bestående af både lege, 
video- og billedmateriale, samtale-
kort og en anonym brevkasse.

10. Plads til mangfoldighed 
LGBT+ Danmark 

Plads til forskellighed - uanset køn 
og seksualitet! Hvad menes der, når 
vi taler om bøsser, lesbiske, transper-
soner, non-binære og andre queer 
personer? Hvad betyder alle ordene 
og er det trygt for os at tale med hin-
anden om emnet, både i og udenfor 
skolen? Workshoppen byder på et 
kort oplæg og nogle tankevækkende 
aktiviteter i mindre grupper. Og frem 
for alt skal vi snakke om alt det, der 
kan fylde i forhold til køn og seksua-
litet, når man er ung.

11. Bæredygtighed 
– Halmhuset 

Hvordan træffer du gode valg for 
miljøet? Hvordan påvirker dit for-
brug klimaet? Denne workshop giver 
dig værktøjer til at gøre op med nor-
merne for forbrug, at turde råbe op 
og være stolt over, at man som ung 
træffer bæredygtige valg, og være en 
rollemodel.

12. SKAB DIN EGEN 
INFLUENCER

I denne worskhop skal vi 
udvikle nye influencere. 
Kan du opfinde en per-
son – en influencer – der 
ikke findes endnu? Hvor-
dan kan kunstig intelligens 
(AI) måske hjælpe os med 
at komme i gang? Vi skal 
tale om hvad der gør en in-
fluencer spændende, hvor-
dan man laver fedt content, 
og hvordan man kan skille 
sig ud fra mængden.
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BRÆND IGENNEM

13. Sig din mening! 
– Marie Lodberg 

Har du en stærk mening om mange 
emner? Vil du egentlig gerne sige din 
mening højt, men får det sjældent 
gjort? Oplever du det i klassen, i din 
hobby og i din fritid med venner og 
familie?
Måske kan du ikke finde de rigtige 
ord, eller måske har du ikke lyst til 
at stå frem foran andre? Måske er du 
bange for, hvordan de andre vil rea-
gere, hvis du siger din mening? 
Gennem øvelser fra ledernes verden 
og fra teaterets verden klæder vi dig 
på til at sige dine meninger højt, både 
i små og store forsamlinger. 

14. Rapworkshop
 – Mark Rushton

Kan man som musiker være med til 
at påvirke den politiske debat - og 
virker det overhovedet? 
I denne workshop vil du i et professi-
onelt lydstudie lære at producere tek-
ster og musik, der skaber opmærk-
somhed, om de ting du brænder for. 
Kom og lær at udtrykke dine tanker 
gennem musik i fællesskab.

15. Streetart/stickers
– Gitte Skovmand 

Streetart er byens stemme og skaber 
debat, op¬mærksomhed og politisk 
opråb. I denne workshop kan du lave 
stickers hvor du giver udtryk for din 
mening. 
Stickers er et tegnet klistermærke 
med et budskab og er et af streetar-
tens sprog i det offentlige rum. De 
gode stickers er kendetegnende ved 
et tydeligt budskab og at kunstneren 
bag har noget på hjertet. Det er en 
autograf for stickers kunstnere, lige-
som tags er for graffiti malere. 
Du skal tage stilling til: Hvad synes 
du er uretfær¬digt? Eller hvad gør 
verden til et bedre sted.? 
Dernæst skal du med skrift og teg-
ning lave skitser og rentegne din 
stickers. Til slut sættes stickers op på 
en fælles demokrativæg.
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17. Bliv journalist for en dag 
- Boligsocialt Hus &
UngOdense

Har du en journalist i maven? Så 
meld dig til denne workshop hvor du 
kommer på Demokratidags presse-
tjeneste. Du bliver, sammen med en 
makker, udstyret med pressekort og 
kamera eller lydudstyr og skal filme 
på de forskellige workshops og/eller 
interviewe elever, lærere og works-
hopholdere om deres oplevelser på 
dagen. Det hele klipper I til sidst 
sammen til en film og en podcast. 

OBS denne workshop fylder hele da-
gen, så hvis du får plads her, er det 
den eneste workshop du kommer til 
at deltage i!

16. Demokratitegneserie
– Henriette Westh

Har du drømt om at lave din egen tegneserie? Elsker du at tegne? Eller er 
du bare nysgerrig? Så kom til Tegneserieworkshop. 
Vi får en kort introduktion til, hvordan man opbygger en teg¬neseriehi-
storie, hvordan man planlægger en tegneserieside, og hvordan man hurtigt 
kommer i gang med at tegne billederne og får flow i handlingen. Emnet er 
demokrati og ytringsfrihed, som vi starter med at snakke kort om, så vi 
kan få gode idéer til historier. Kom som du er!  Vi har papir, tegnepenne, 
tusser mm – lige til at gå i gang med.
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FIND DIN VEJ TIL ET MENINGSFULDT LIV!

KroggÅrdsskolen

ABC

SCT. HANS SKOLE

AGEDRUP SKOLE
SØHUSSKOLEN
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Til slut mødes vi alle i hallen til den afsluttende paneldebat. Signe Lindboe fra TV2 styrer programmet 
når vores debatdeltagere diskuterer hvad de mener er de største udfordringer for unges trivsel i dag og 
hvordan vi kan gøre det bedre. Deltagerne er:

Susanne Crawley – rådkvinde for børn- og unge i Odense Kommune
Henrik Vestergaard Stokholm – rektor på Nyborg Gymnasium
Sonja Lovdal – kendt fra TikTok og Instagram 
Marie Holt Hermansen – gymnasieelev og medlem af regeringens trivselskommission
Magly – musiker som vil bryde debatten med et par af sine sange

PANELDEBAT OM TRIVSEL I 
FOLKESKOLEN

MARIESONJASUSANNE MAGLYHENRIK

KroggÅrdsskolen

ABC

SCT. HANS SKOLE

AGEDRUP SKOLE
SØHUSSKOLEN


